PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS
ESTADO DO MATO GROSSO

EDITAL DE REDITICAÇÃO Nº04/2024 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 – SAMU

O Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis – MT S.r Rafael Machado, no uso de suas atribuições legais PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS, por intermédio da Comissão Especial de PSS, e em cumprimento às normas previstas no artigo 37, incisos I, II, III e VIII da Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988, com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucional n.º 19, de 04 de junho de 1998, nas Leis Municipais n.º 1.130, de 11 de julho de 2006 e n.º 2.084, 23 de dezembro de 2019, Lei nº 1.544, de 19 de dezembro de 2012, com as devidas alterações, torna pública a retificação  do edital complementar nº 04/2024 e nº 05/2024 ao Edital nº 003/2024, que contém as normas, rotinas e procedimentos que regem o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos para o cargo de Agente Operacional da Saúde/Condutor de Veículos de Urgência (1 vaga e cadastro reserva) e cadastro reserva do cargo de Técnico da Saúde/Técnico de Enfermagem e , de provimento temporário, da Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis/Secretaria Municipal de Saúde.

ONDE SE LÊ: EDITAL COMPLEMENTAR 04 - GABARITO PÓS RECURSO.

LEIA-SE: EDITAL COMPLEMENTAR 06 - GABARITO PÓS AVALIAÇÃO DOS RECURSOS.

O Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis – MT Sr. Rafael Machado, no uso de suas atribuições legais, divulga o gabarito final da prova objetiva e resultados dos analises dos recursos interpostos a prova objetiva escrita do Processo Seletivo Simplificado nº03/2024 - Programa - SAMU.

LINGUA PORTUGUESA TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	C
	C
	A
	D
	D
	B
	C
	D
	B

CONHECIMENTOS GERAIS TÉCNICO EM ENFERMAGEM

	1
	2
	3
	4
	5

	B
	C
	B
	B
	C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	D
	C
	B
	D
	B
	A
	C
	D
	A

LINGUA PORTUGUESA CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	C
	C
	A
	D
	D
	B
	C
	D
	B

CONHECIMENTOS GERAIS CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA
	11
	12
	13
	14
	15

	B
	C
	B
	B
	C

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA
	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25

	C
	C
	C
	D
	A

	D
	C
	D
	B
	D

 RECURSOS INTERPOSTOS:
	QUESTÃO
	ANÁLISE
	RESPOSTA
	REFERÊNCIA

	Nº 08 DE LÍNGUA PORTUGUESA
	DEFERIDA
	LETRA “C” A CORRETA.
	REFERÊNCIA: (VERBO E INTERPRETAÇÃO TEXTUAL)
MAXI: ENSINO MÉDIO: 3ª SÉRIE: 2º SEMESTRE: LÍNGUA PORTUGUESA: CADERNO DO PROFESSOR/OBRA COLETIVA. 1ª EDIÇÃO. SÃO PAULO: SOMOS SISTEMAS DE ENSINO, 2023. (TRAJETÓRIAS – FORMAÇÃO GERAL BÁSICA). 1ª IMPRESSÃO DE ACORDO COM A BNCC. EDITORA ABDR. PG.28.

	LÍNGUA PORTUGUSA
	RECURSO
	ANÁLISE
	RESULTADO

	REVISÃO DA SOMATÓRIA DA NOTA
	RECURSO
Nº 01
	DEFERIDO
	REVISADO E PUBLICADO NA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

	REVISÃO DA SOMATÓRIA DA NOTA
	RECURSO
Nº 02
	DEFERIDO
	REVISADO E PUBLICADO NA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO

	QUESTÃO
	Nº 17 DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: CARGO CONDUTOR

	ANÁLISE
	INDEFERIDO

	RESPOSTA
	LETRA “C” A CORRETA

	REFERÊNCIA
	O artigo 145 traz regras para duas situações distintas: 1ª) mudança de categoria de habilitação, para “D” e “E”; e 2ª) condução de veículos de transporte especializado (coletivo de passageiros, escolares, emergência e produto perigoso), sendo que as exigências previstas nos incisos I (idade mínima de 21 anos) e III (não cometimento de mais de uma infração gravíssima) aplicam-se a ambas; o inciso II (tempo de habilitação em categorias inferiores) somente para a mudança de categoria; e o inciso IV (curso especializado) apenas para a condução dos veículos especiais.
Interessante notar que o inciso I fixa uma idade mínima específica (21 anos), ao contrário do que ocorre com a idade mínima para se habilitar, para a qual não há a previsão taxativa de 18 anos (como ocorre hoje), já que o artigo 140 exige que o candidato à habilitação seja penalmente imputável (ou seja, se houver redução da maioridade penal, automaticamente haverá a diminuição da idade mínima para se obter a Carteira Nacional de Habilitação); assim, ao contrário do que alguns imaginam, a diminuição da maioridade civil (de 21 para 18 anos), ocorrida em 2002, em virtude do atual Código Civil, em nada afetou a exigência constante do artigo 145, prevalecendo a idade mínima de 21 anos para se obter a categoria “D” e “E” ou para conduzir os veículos relacionados.
Para a obtenção da categoria “D”, o condutor deve possuir a categoria “B” há dois anos ou a categoria “C” há um ano, valendo, para este cômputo, o período destinado à Permissão para Dirigir (habilitação provisória, válida no primeiro ano); vale lembrar que a categoria “C” também necessita de um ano na “B” para sua obtenção, de acordo com o § 1º do artigo 143.
Para a obtenção da categoria “E”, o condutor deve possuir a categoria “C” há um ano, o que exclui a possibilidade de se mudar diretamente da categoria “B” para a “E”, mas sendo possível passar da “D” para a “E”, sem a necessidade de cumprimento de período mínimo de transição; quando, entretanto, o condutor possui a “D” sem ter passado pela “C” (por já ter dois anos de “B”), o deve-se esperar um ano na categoria “D”, antes de passar para a “E”, conforme disposto nos §§ 2º e 3º do artigo 37 da Resolução n. 789/20.
Para a mudança de categoria, não se exige o curso teórico-técnico, mas apenas o de prática de direção veicular, na categoria pretendida, com o consequente exame junto ao órgão executivo de trânsito estadual, conforme a Resolução n. 789/20.
Também encontram previsão, na Resolução n. 789/20, os critérios para a realização dos cursos de transporte especializado, bem como o conteúdo programático, carga horária, e demais especificações. O parágrafo único, incluído pela Lei n. 12.619/12, passou a permitir a realização deste curso, mesmo que o condutor tenha descumprido o inciso III (ou seja, com a redação atual, mesmo que ele tenha cometido mais de uma infração gravíssima nos últimos dozes meses).

[bookmark: _Hlk186103776]ONDE SE LÊ: EDITAL COMPLEMENTAR 05 - CLASSIFICAÇÃO PÓS RECURSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS
ESTADO DO MATO GROSSO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº05/2023 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 003/2024 - SAMU
       O Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis – MT Sr. Rafael Machado, no uso de suas atribuições legais, torna público a RESULTADO PRELIMINAR da prova Objetiva Escritas do Processo Seletivo Simplificado nº03/2024 Programa SAMU.

     AGENTE OPERACIONAL DA SAÚDE/CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA

	N°
	Candidato
	Português
	Conhecimentos Gerais
	Conhecimentos Específicos
	Total

	1

	ROBERTO JOSÉ TOMAZ
	10
	4
	75
	89

	2
	JOSE FERNANDES SANTOS OLIVEIRA
	12
	5
	67,5
	84,5

	3
	DJAEL DA SILVA ASSUNÇÃO
	10
	5
	67,5
	82,5

	4
	AMILTON APARECIDO MOREIRA
	6
	3
	67,5
	76,5

	5
	ADAILTON CORREIA DOS SANTOS
	12
	4
	60
	76

	6
	GIANCARLO REISDORFER
SILVA
	14
	5
	52,5
	71,5

	7
	JOSE ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
	6
	2
	52,5
	60,5

	8
	ELISSEIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA LIMA
	8
	1
	52,5
	61,5

	9
	PAULO COSTA DA SILVA
	6
	2
	52,5
	60,5

	10
	FERNANDO FELICIANO DE ALMEIDA
	6
	2
	52,5
	60,5

	11
	JOSE PAULO PEREIRA DA SILVA
	10
	5
	45
	60

	12
	JOSIMAR DA LUZ
	6
	5
	45
	56

	13
	JOSE SALUSTRIANO DIAS
	8
	3
	45
	56

	14
	ALIFFE ALVES LEMES
	6
	5
	45
	56

	15
	LINDOMAR DE SOUZA
	4
	5
	45
	54

	16
	SANTOS FERREIRA RAMOS
	2
	1
	22,5
	25,5

	-
	ALLAN APARECIDO COSTA NEVES
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	ANGELICA FRANCO SERAFIM
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	BRUNO VELOSO DOS SANTOS
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	CARLOS ALBERTO NUNES
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	EDNALDO CASSIANO DOS SANTOS
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	FABIO LACERDA SANTOS
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	GABRIEL OLIVEIRA DA COSTA
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	LORENZO GABRIEL MELO DELLAZEN
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	NEIMAR HAMMERSCHMIDT
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

        TÉCNICO DA SAÚDE/TÉCNICO DE ENFERMAGEM

	N°
	Candidato
	Português
	Conhecimentos Gerais
	Conhecimentos Específicos
	Total

	01
	CIBELLI ALVES DA ROCHA PEREIRA
	16
	4
	60
	80

	02
	MAYLLA ALVES WINGERT
	12
	5
	60
	77

	03
	AMANDA ALVES DA SILVA
	8
	4
	60
	72

	04
	LEONILDO JOSE GUILHERME
	4
	5
	60
	69

	05
	ELIENE GOMES FERREIRA
	12
	4
	52,5
	68,5

	06
	GLACIELLE FRANCO SERAFIM HERPICH
	4
	4
	60
	68

	07
	STELA BEIT LAJES
	4
	4
	60
	68

	08
	ANA FLAVIA SANTOS DE OLIVIEIRA
	6
	3
	52,5
	66

	09
	FABIANA FOERSTE SCHROEDER
	10
	2
	52,5
	64,5

	10
	MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
	8
	2
	52,5
	62,5

	11

ISAMARA VICENCIA DOS SANTOS
COELHO
	6
	4
	52,5
	62,5

	12
	PAULA GABRIELA DOS SANTOS
	6
	4
	52,5
	62,5

	13
	MARIA EDUARDA DE SOUSA MORAIS
	4
	4
	52,5
	60,5

	14
	KEILE VANESSA TAVARES DE MEDEIROS
	10
	5
	45
	60

	15
	KAMILA ARTIAGA DE SOUZA
	2
	5
	52,5
	59,5

	16
	SAMARA DE JESUS DE SOUZA
	8
	5
	45
	58

	17
	KARINA DA COSTA SILVA
	8
	5
	45
	58

	18
	HIAGO VINICIUS DE  MORAES CRUZ
	8
	4
	45
	57

	19
	JOSIANE OLIVEIRA
	14
	4
	37,5
	55,5

	20
	DAYSILAINE SILVA MAGALHAES SANTOS
	6
	3
	45
	54

	21
	JAQUELINE BEATRIZ ZIMMER
	6
	2
	45
	53

	22
	THAMIRYS FARIAS PAINS DA SILVA
	6
	2
	45
	53

	23
	RITA SELENE BARBOSA DA SILVA SOUZA
	4
	2
	45
	51

	-
	PAULA ALINE FERREIRA
	2
	3
	45
	50

	-
	TALYTA JOANE DOS SANTOS SILVA MAIA

10

4

30

44

	-
	MARILSA SANTANA DE ARRUDA
	8
	4
	37,5
	49,5

	-
	KAMILA FREITAS SOMERA
	8
	4
	37,5
	49,5

	-
	MARIA DAIANA DA SILVA SANTOS
	8
	4
	37,5
	49,5

	-
	CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS
	8
	2
	37,5
	47,5

	-
	BRENDA KAROLINE GONÇALVES DA COSTA
	6
	3
	37,5
	46,5

	-
	SILVANIA MARIA DA SILVA
	6
	2
	30
	42

	-
	MISSILENE DA SILVA
	8
	3
	30
	41

	-
	LUCIETE FAUSTINO DA SILVA
	6
	2
	30
	38

	-
	MARINALVA FERREIRA
	10
	4
	22,5
	36,5

	-
	RAQUEL ALVES BARVOSA DOS SANTOS
	2
	3
	30
	35

	-
	JAINE DA SILVA SOUZA
	6
	5
	22,5
	33,5

	-
	ANNY KAROLINE RONDON E SILVA
	8
	3
	22,5
	33,5

	-
	UALASSE DOS SANTOS CRUZ
	6
	4
	22,5
	32,5

	-
	FABIANA APARECIDA PAPA DE OLIVEIRA LIMA
	2
	5
	15
	22

	-
	PATRICIA SIMONE RAUBER
	4
	0
	7,5
	11,5

	-
	ALBIR PEREIRA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	ALESSANDRA DE SOUZA MEDEIROS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	ANDREIA TEREZINHA MOREIRA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	AUJANE MARIA DA SILVA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	CLAUDIA FERNANDA DE ARAUJO PINTO

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	CLAUDIA MARIA DOS SANTOS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	DIULE APARECIDA ALCIONE CARVALHO

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	EDILENE RODRIGUES DA SILVA BERTAZZO

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	EDUARDO REBELATTO ROQUETI

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	ESTEFANY FERNANDA PEREIRA MOURA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	ESTELLA FIRMINO DE LIMA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	GENIVAL DOS SANTOS SOUZA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	GUDNEIDE HERMINIA DA SILVA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	JAILMA RODRIGUES OMENA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	JENNIFER MAGALHAES OLIVEIRA DE AZEVEDO

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	JOSIELIA PEREIRA DA SILVA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	KAMILA CRISTINA DOS SANTOS LIMA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	KARINA DOS SANTOS PIRES

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	MARIA APARECIDA SEIDHT

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	MARICLEIA MONTEIRO

	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE
	AUSENTE

	-
	NAIANE OLIVEIRA CARVALHO DE ALENCAR

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	NAIANE OLIVEIRA CARVALHO DE ALENCAR

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	NILZA FERREIRA DA SILVA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	NUBIA CRISTINA PEREIRA PASSOS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	SIDINEIA RODRIGUES VIANA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	TATIANA DA CONCEIÇÃO SANTOS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	THAIS ROBERTA CHIESSE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	THALYTA NATHALIA GONÇALVES DE JESUS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	VIVIANE DE VASCONCELOS

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

	-
	YHARA CRISTHYNA COUTO PEREIRA

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

AUSENTE

 Campo Novo do Parecis, 17 de dezembro de 2024.

LEIA-SE: EDITAL COMPLEMENTAR 05 - CLASSIFICAÇÃO PÓS RECURSO (CONFERÊNCIA DAS NOTAS).

O Prefeito Municipal de Campo Novo do Parecis – MT Sr. Rafael Machado, no uso de suas atribuições legais, torna público O RESULTADO da prova Objetiva Escritas após análise dos recursos do Processo Seletivo Simplificado nº03/2024 Programa SAMU.

     AGENTE OPERACIONAL DA SAÚDE/CONDUTOR DE VEÍCULOS DE URGÊNCIA

	N°
	Candidato
	Português
	Conhecimentos Gerais
	Conhecimentos Específicos
	Total

	1

	ROBERTO JOSÉ TOMAZ
	10
	4
	75
	89

	2
	JOSE FERNANDES SANTOS OLIVEIRA
	12
	5
	67,5
	84,5

	3
	DJAEL DA SILVA ASSUNÇÃO
	10
	5
	67,5
	82,5

	4
	AMILTON APARECIDO MOREIRA
	6
	3
	67,5
	76,5

	5
	ADAILTON CORREIA DOS SANTOS
	12
	4
	60
	76

	6
	GIANCARLO REISDORFER SILVA
	14
	5
	52,5
	71,5

	7
	JOSE ANTONIO FERREIRA DE SOUZA
	6
	2
	52,5
	62,5

	8
	ELISSEIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA LIMA
	8
	1
	52,5
	61,5

	9
	PAULO COSTA DA SILVA
	6
	2
	52,5
	60,5

	10
	FERNANDO FELICIANO DE ALMEIDA
	6
	2
	52,5
	60,5

	11
	JOSE PAULO PEREIRA DA SILVA
	10
	5
	45
	60

	12
	JOSE SALUSTRIANO DIAS
	8
	3
	45
	56

	13
	JOSIMAR DA LUZ
	6
	5
	45
	56

	14
	ALIFFE ALVES LEMES
	6
	5
	45
	56

	15
	LINDOMAR DE SOUZA
	4
	5
	45
	54

	16
	SANTOS FERREIRA RAMOS
	2
	1
	22,5
	25,5

        TÉCNICO DA SAÚDE/TÉCNICO DE ENFERMAGEM

	N°
	Candidato
	Português
	Conhecimentos Gerais
	Conhecimentos Específicos
	Total

	01
	MAYLLA ALVES WINGERT
	12
	5
	60
	77

	02
	CIBELLI ALVES DA ROCHA PEREIRA
	16
	4
	60
	72,5

	03
	AMANDA ALVES DA SILVA
	8
	4
	60
	72

	04
	LEONILDO JOSE GUILHERME
	4
	5
	60
	69

	05
	ELIENE GOMES FERREIRA
	12
	4
	52,5
	68,5

	06
	GLACIELLE FRANCO SERAFIM HERPICH
	4
	4
	60
	68

	07
	STELA BEIT LAJES
	4
	4
	60
	68

	08
	FABIANA FOERSTE SCHROEDER
	10
	2
	52,5
	64,5

	09
	PAULA GABRIELA DOS SANTOS
	8
	4
	52.5
	64.5

	10
	MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO
	8
	2
	52,5
	62,5

	11

ISAMARA VICENCIA DOS SANTOS COELHO
	6
	4
	52,5
	62,5

	12
	ANA FLAVIA SANTOS DE OLIVIEIRA
	6
	3
	52,5
	61,5

	13
	MARIA EDUARDA DE SOUSA MORAIS
	4
	4
	52,5
	60,5

	14
	KEILE VANESSA TAVARES DE MEDEIROS
	10
	5
	45
	60

	15
	KAMILA ARTIAGA DE SOUZA
	2
	5
	52,5
	59,5

	16
	SAMARA DE JESUS DE SOUZA
	8
	5
	45
	58

	17
	KARINA DA COSTA SILVA
	8
	5
	45
	58

	18
	HIAGO VINICIUS DE  MORAES CRUZ
	8
	4
	45
	57

	19
	JOSIANE OLIVEIRA
	14
	4
	37,5
	55,5

	20
	DAYSILAINE SILVA MAGALHAES SANTOS
	6
	3
	45
	54

	21
	JAQUELINE BEATRIZ ZIMMER
	6
	2
	45
	53

	22
	THAMIRYS FARIAS PAINS DA SILVA
	6
	2
	45
	53

	23
	RITA SELENE BARBOSA DA SILVA SOUZA
	4
	2
	45
	51

Campo Novo do Parecis, 27 de dezembro de 2024.

MARCOS DA CUNHA RUFINO
Presidente da Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024
Portaria 843/2024
           RAFAEL MACHADO
Prefeito Municipal